

M.p. poniedziałek 20 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr.173 (449)

ROKOWANIA KAPITULACYJNE W MANILI

Japończycy w Chinach i na Jawie poddają się

Nowy Jork 20.VIII. Dziś rano podjęte zostały dalsze rozmowy z delegacją japońską w Manili. Wczorajsza konferencja trwała około 5-ciu godzin. W skład delegacji japońskiej wchodzi 15-tu oficerów sztabowych, przewodniczy jej zastępca japońskiego sztabu imperialnego. Delegacja amerykańska liczy również 15-tu członków, a na czele jej stoi szef sztabu gen. Mac Arthura. Sam gen. Mac Arthur nie uczestniczy w rozmowach. Delegacje siedzą po obu stronach długiego czarnego stołu, przy czym Japończycy zwróceni są twarzą do wielkiej tablicy widoczniającej zwycięstwa sprzymierzonych na Dalekim Wschodzie. Oficerom japońskim pozostawiono szable, odebrano im natomiast rewolwery. Dotychczas nie ujawniono oficjalnie przebiegu rozmów. Doniesienia nieoficjalne podają, że Amerykanie zażądali przede wszystkim od Japończyków wydania wszystkich tajemnic wojennych, których ujawnienie niezbędne jest dla wyładowania wojsk sojuszników w Japonii. Podobno Japończycy wykonali już ten warunek. W dniu dzisiejszym spodziewane jest przybycie do Manili delegacji W. Brytanii, Chin, Australii i Nowej Zelandii.

Manila 20.VIII. Podczas gdy w Manili toczą się rokowania kapitulacyjne 100 wielkich okrętów wojennych amerykańskich i brytyjskich, zaatakowanych wojskiem, oczekuje na japońskich wodach terytorialnych rozkazu wjazdu do portów. Na pokładzie pancernika brytyjskiego "Duke of York" dowódcą III floty amerykańskiej adm. Halsey odbył konferencję z dowódcą eskadry brytyjskiej adm. Fraserem. Omówili oni szczegóły techniczne, dotyczące wpłynięcia floty sojuszników do zatoki Tokijskiej.

Czungking 20.VIII. Dowódcą japońskich sił zbrojnych w Chinach gen. Okamura powiadomił Czang Kaj Szeka, że gotów jest rozpocząć natychmiast rokowania w sprawie kapitulacji. Rozmowy kapitulacyjne chińsko - japońskie rozpoczną się jutro w Czekiangu.

Nowy Jork 20.VIII. Rozgłoszła japońska w Batavii ogłosiła dziś rano, że siły japońskie na Jawie gotowe są do poddania się.

Waszyngton 20.VIII. Dowódcą wojsk sojuszników w pld. wschodniej Azji adm. Mauntbatten wezwał dowództwo japońskie na południowym Pacyfiku, aby rozgłoszono w Saigonie nawiązała natychmiastowy kontakt z radiostacją w Rangoonie dla przeprowadzenia kapitulacji wojsk japońskich.

Londyn 20.VIII. Wojska japońskie w Mandżurii zaprzestały działań. Rokowania w sprawie kapitulacji z dowódcami sowieckimi toczą się w stolicy Mandżurii Hsingkingu i Charbinie. Sytuacja w tych miastach pozostaje jeszcze niejasna, w każdym razie w Charbinie porządek utrzymują jeszcze Japończycy.

Nowy Jork 20.VIII. Na niektórych wyspach Pacyfiku wyładowali już spadochroniarze z amerykańskiej służby zdrowia, którzy roztoczyli opiekę nad jeńcami sojusznikowymi. Liczba jeńców w niewoli japońskiej wynosi około 200 tys. ludzi, około 50 tys. jeńców zmarło już w licznych obozach.

WICEPREMIER RZĄDU TITO USTĄPIŁ

Wojna domowa w Jugosławii trwa

Londyn 20.VIII. W dniu wczorajszym podał się do dymisji wicepremier rządu jugosłowiańskiego Milan Groll. Nie godził się on z opracowaną przez Tito ordynacją wyborczą, ograniczającą prawa wielkiej ilości obywateli, oraz protestował przeciwko ustawie w sprawie ukarania zbrodniarzy wojennych, mającej na celu nie tylko ukaranie właściwych zbrodniarzy, ale również represje przeciwko przeciwnikom politycznym Tity.

(dokolenie na str. 2)

(dokonanie ze str.1)

Kiedy wojska sowieckie zajęły we wrześniu ub. roku Bułgarię, powstał tam rząd wykonany z szeregu "Frontu Ojczyźnianego", grupującego elementy lewicowe, a kierowanego całkowicie przez komunistów. Nowy rząd stale obiecywał przeprowadzenie w najbliższym czasie wolnych i demokratycznych wyborów, a tymczasem przeprowadzał radykalną czystkę, której ofiarami padli nie tylko ludzie winni wciągnięcia Bułgarii do wojny i współpracy z Niemcami, ale również tacy, którzy zawsze byli przeciwnikami Niemiec a zwolennikami alian-
tów.

Mimo, iż wiadomości z Bułgarii, podobnie jak ze wszystkich krajów okupowanych przez Sowiety, napływały bardzo skąpo, to wkrótce stało się widocznym, że Front Ojczyźniany jest monopartią, której zadaniem jest całkowita sowietyzacja kraju. Stosunki w Bułgarii nie zmieniły się w najmniejszym stopniu po opublikowaniu uchwał krymskich, zapowiadających stworzenie wszędzie w Europie rządów demokratycznych i dających obietnice wolnych wyborów.

Konsolidacja reżimu totalistycznego postępowała szybko naprzód i to o wiele skądziej, niż w innych państwach strefy sowieckiej, nie wyłączając Jugosławii, rządzonej przez takiego asa kominternu jak Tito.

To powodzenie polityczne na terenie Bułgarii było powodem, który skłonił Moskwę, aby właśnie ten kraj wybrać za pierwszy obiekt eksperymentu wyborczego - demokratycznego co do fasady, bolszewickiego co do treści. Rozpisano wybory, które mają się odbyć za kilka dni. Są one oczywiście "tajne, powściągnięte, proporcjonalne, wolne" i t.p. i t.p. Wyborca ma swobodę głosu na wszystkie partie "antyfaszystowskie". Tylko te wszystkie partie - to jeden Front Ojczyźniany, który wystawia kilkuset kandydatów, z Jerzym Dimitrowym b. sekretarzem b. kominternu na czele. Po za Frontem Ojczyźnianym

London 20.VIII. "Observer" zamieszcza obszerny artykuł swego specjalnego korespondenta politycznego, stwierdzający, że w Jugosławii nadal trwa wojna domowa. Przeciwno Tito walczą w Chorwacji przynajmniej 12 grup bojowych, kierowanych przypuszczalnie przez generała Michajkowicza. Dotychczas Tito nie zdołał zlikwidować tego ruchu, z 12-tu głównych dowódców wojsk Michajkowicza tylko trzech znajduje się w rękach titowców. Korespondent dodaje, że ostatnio Tito stracił wiele na popularności w Anglii i Ameryce wskutek swej bezwzględnej polityki wobec przeciwników i prób uniemożliwienia swobodnych wyborów.

DEMARCHE AMERYKI W SIŁAWACH JUGOSŁAWII I RUMUNII?

Sztokholm 20.VIII. W związku z notą amerykańską do rządu bułgarskiego prasa szwedzka donosi, że rząd St. Zjednoczonych interwenjować zamierza również w sprawie sytuacji w Jugosławii i Rumunii, uważając ją za niepokojącą. Korespondent "Svenska Dagbladet" donosi z Waszyngtonu, że oczekiwane jest demarcho rządu amerykańskiego w Moskwie co do sytuacji w Rumunii i Jugosławii.

jest jeszcze 6-ciu kandydatów bezpartyjnych. Oto demokratyczne wybory w stylu moskiewskim. Nie dziwne, że nawet dla niebardzo orientujących się w sprawach europejskich, amerykańsko-farsa stała się aż nadto widoczna.

Przykład bułgarski nie jest odosobniony. Podobne "wybory" przeprowadza się w Jugosławii, a jedynie trwająca tam nadal wojna domowa narazie uniemożliwia mu wyreżyserowanie tej komedii. Takie same wybory odbywać się będą we wszystkich krajach okupowanych przez Sowiety, gdyż w ten sposób Moskwa zamierza wywiązać się ze swych obietnic, danych w Jafcie i Poczdamie. Nie inne też gotuje ona wybory w Polsce. Tam dopuszczone zostaną listy "demokratycznych stronnictw", na których pod szyldem tradycyjnych polskich partii politycznych, kryć się będą moskiewscy agenci.

Opinia publiczna w Anglii i Ameryce, która kładzie się, że możliwe jest przeprowadzenie ustrojów demokratycznych państwa, oddanych pod sowiecką kontrolę, już teraz widzi jak pryskają te iluzje. Farsy wyborcze w sowieckiej strefie okupacji dają impuls do rewizji ich polityki wobec Sowietów.

PIERWSZA MOWA BEVINA

London 20.VIII. Dziś oczekiwane jest w Izbie Gmin pierwsze przemówienie nowego ministra spraw zagranicznych Bevina na temat polityki zagranicznej W. Brytanii. W przemówieniu tym poruszone będą m. in. sprawy warunków kapitulacji dla Japonii, niektórych uchwał pozdamskich, ponadto Bevin omówi niewątpliwie sytuację na Bałkanach.

W SKRÓCIE

- Na rozpoczynającym się dziś w Oslo procesie Quislinga prokurator domagać się będzie kary śmierci. Ciękawą jest, że obrońcy Quislinga podjął się jeden z przywódców norweskiego ruchu podziemnego - adw. Berg.
- Prasa szwedzka donosi, że władze sowieckie zwolniły pierwszych kilkanaście tysięcy jeńców niemieckich. Pisma podają, że przy wyborze zwalnianych "kierowano się ich przekonaniami politycznymi".
- Goering i inni oskarżeni w procesie głównych zbrodniarzy wojennych otrzymają 30 dni czasu na przygotowanie obrony.